Considerando o presente no Art. 50, da Lei n° 9.624 de 31 de Julho de 2025 - LDO 2026, as emendas impositivas podem sofrer alterações por critério 
de conveniência do parlamentar.

DECRETA

Art. 1º Fica aberto ao Fundo Estadual de Saúde, o crédito Suplementar no valor de R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais), para reforço 
de dotações orçamentárias indicadas no anexo I deste decreto.
Art. 2º Os recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotações orçamentárias indicadas no 
anexo II deste decreto.

[...]

No caso dos autos, não 
houve avaliação do imóvel na forma acima determinada, havendo tão somente o 
Despacho SEFAZ CITCD 36449548, da Cheia de ITCD no seguinte sentido: De 
acordo com o BCI apresentado doc.(36408969), a avaliação do bem é no valor 
de R$ 9.115.341,67 (nove milhões, cento e quinze mil, trezentos e quarenta e um 
reais e sessenta e sete centavos) E reportanto ao documento que teria servido de 
base para a avaliação, Anexo BCI BIG 36408969, verica-se tratar de uma Certidão 
Negativa de Débitos Tributários da Prefeitura Municipal de Maceió, na qual consta 
que o valor venal atualizado do imóvel ali informado é de R$ 193.283, 90 (cento 
e noventa e três mil, duzentos e oitenta e três reais e noventa centavos), valor este, 
aliás, mais compatível com o valor pelo qual o imóvel foi adquirido pela devedora, 
em 11 de agosto de 2017, de R$ 131.360,93, conforme anotado no R.3-16.514 da 
matrícula do imóvel. Mesmo assim, com a documentação acostada, não é possível

[...]

OSEIAS MONTEIRO PARENTE, inscrito no CNPJ 
28.545.139/0001-30, 
OBJETO: prestação de serviços artísticos, para ser responsável pelas aulas de
Teoria Musical - no MISA (MUSEU DA IMAGEM E SOM DE ALAGOAS),
a ser realizado de Março a Dezembro de 2026.
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2026
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro do corrente ano.
ORIGEM DOS RECURSOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392. 1020. 5112- Apoio e Realização de 
Ações do Calendário Cultural do Estado e Eventos/Atividades Culturais e 13.392.

[...]

Torres Freitas,
portadora do CPF Nº 044.461.694-24.
CONTRATADA: Empresa ANTONIO HENRIQUE GASPAR DA SILVA, 
inscrito
no CNPJ: 47.460.510/0001-05, 
OBJETO: ministrar Aula de Jazz, no período de Março a Dezembro
de 2026, no município de Maceió/AL.
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2026
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro do corrente ano.
ORIGEM DOS RECURSOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392. 1020. 5112- Apoio e Realização 
de Ações do Calendário Cultural do Estado e Eventos/Atividades Culturais

[...]

portadora do CPF Nº 044.461.694-24. 
CONTRATADA: ORA BORA, representada pela empresa J2 PRODUÇÕES 
 inscrita no CNPJ 39.932.809/0001-97,  
OBJETO: apresentação musical. O referido evento acontecerá no dia 1 de 
 março de 2026, no município de Maceió/AL. 
VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais.)  
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2026 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro do corrente ano.  
 ORIGEM DOS RECURSOS: 
 PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392. 1020. 5112– Apoio e Realização de 
Ações do Calendário Cultural do Estado e Eventos/Atividades Culturais e 13.392.

[...]

inscrito no CNPJ 08.476.525/0001-00
OBJETO: apresentação cultural. O referido evento será realizado nos dias 26 e 27
de fevereiro de 2026 no Centro de Convenções denominado - CARAVANA
FEDERATIVA DE ALAGOAS, no município de Maceió/AL.
VALOR GLOBAL: R$ : 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2026
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro do corrente ano.
ORIGEM DOS RECURSOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392. 1020. 5112- Apoio e Realização de 
Ações do Calendário Cultural do Estado e Eventos/Atividades Culturais e 13.392.